40- Archivo Documental de San Payo de Ante-Altares. San Pedro de Ansemil. Pergaminos. Cajó1,
mazo 2.

La  abadesa  de  San  Pedro  de  Ansemil  doña  María  García  afora  a  don  García  Rodríguez  e
Meijomence el casal de este nombre, sito en la feligresia de San Miguel de Ponte.

(3 de mayo de 1422)

“En no anno do naçemento do noso Sennor Ihesu Christo de mille et quatroçentos et vinte et
dous annos, tres dias do mes de mayo

Sabbean todos como nos dona María Garçia abadesa do mosteyro de San Pero d´ansymylle
et Sancha Gomes et Tereya Oanes et Roy Fernandes raçoeyros do dito moesteyro, soendo ajuntados
en noso cabidoo segond que o avemos de huso et de costomes, aforamos a vos Garçia Rodrigues de
Meixomençe fillo de Roy de [...] et outras tres vozes a pos de vos huna a pos outra per ordeen.
Conven a saber que vos aforamos o noso casal de Meyxomençe con heredades et casas et seydas et
vozes et perteenças del per onde quer que foy en na vila de meixomençe que he so cadea de San
Miguel de Ponte por lo qual casal et herdades del nos ouvedes de dar de renda et concoçemento vos
et as ditas tres vozes a pos de vos tres almodes de pan, dous terças çeveyra et huun millo per midida
direyta de chapa. Que non ajades poder de vender non deytar nen sopinorar nen vosas vozes salvo
terdello en vos ou leyxarlo a o dito mosteyro et a fin da postromeyra voz que voso casal fique a o
dito moestryro livre ey quito con as casas feitas et con os boons paramentos que y for fito. Et eu o
dito Garçia Rodrigues que presente soon por min et por as ditas vozes asy outorgo et obligo meus
beens a parar diti foro et nos a dita abadesa et freyras sobreditas obligamos per llos beens do dito
moesteyro de vos defender a dereyto et quenquer de nos as ditas partes que contra esto pasar peyte
aa parte que o conplir et agardar dozentos maravedis et outros tantos a el rey.

Testemoyas= Johann Gomes maioral de Benedaña et Doran Gomes capelan do dito moesteyro et
Johann fillo de Vasco de canpo et outros.

Et eu Gonçalvo Lourenço notario publico jurado de terra de Deça por la iglesia de Santiago presente
foy et escrivy et aquí meu nome et sinal fiz que tal he (signum).

41-Archivo Documental de San Payo de Ante-Altares. San Pedro de Ansemil. Pergaminos. Cajón 1,
mazo 2.

La abadesa de San Pedro de Ansemil doña María García afora a don Gomes Eanes de Lama y a su
esposa Constanza Rodríguez el casal de Cashamena, feligresia de San Martín de Rellas.

(13 de agosto de 1422) 

“Anno do naçemento de noso Sennor Ihesu Christo de mille et quatroçentos et vinte et dous
annos treze dias d´agosto

Sabbean  todos  commo  nos  donna  Maria  García  abadesa  do  mosteyro  de  San  Pedro  d
´Ansimil et  Sancha Gomes et  Tereyga Eanes et  Roy Fernandes capelan de Santa Anna do dito
mosteyro. Seendo ajuntados en noso cabidoo per campaa tangida segund que o avemos de huso et
de  costume  damos  en  aforamento  et  aforamos  a  vos  Gomes  Eanes  da  lama  et  a  vosa  moller
Costança Rodrigues et a huun voso fillo ou filla que ouverdes de suum et a outra vos apos del asy
que seian quatro vozes huna apos outra.

Conven a saber que vos aforamos o noso casal de caschamena con todas suas herdades et casas et
chantados et vozes et perteenças del per ondequer que for a montes et a fontes so cadea de San
Martino de Rellas segond que o soya a teer en jur et en mao Lourenço Eanes de Soldecasa por lo
qual vos avedes de dar vos et vosas vozes a nos et a voz do dito mosteyro en cada huun anno tres
teegas de pan per midida dereyta de Chapa meo millo et mea çeveyra et a fyn da postromeyra voz
que noso casal que nos fique de vos livre et quito et desenbargado con os boos peramentos que y
foren feitos et non ajades poder nen vosas vozes de deytar nen vendeto , nen sopinorar o dito foro
salvo teerdesla en vos ou leyxarlo ao dito mosteyro.

Et eu o dito Gomes Eanes que presente soo por mi et por llaz ditas vozes asy rezebo et outorgo et
nos a dita abadesa et freyras obligamos per llos bees do dito mosteyro de vos enparar et defender a
dereyto con o dito foro en o dito tempo et qualquer as ditas partes que o asy non conprir et agardar
peyte a parte agardante dozentos maravedis et outros tantos a el rey.

Testemoyas=  Gonçalvo  de  San  Miguel  et  Garçia  de  Traslafonte,  alfeyete,  et  Gomes  et  a  dita
abadesa.
Et eu Gonçalvo Lourenço notario publico et jurado de terra de Deça por lla iglesia de Santiago,
presente foy et escrivy et aquí meu nome et synal fiz que tal he (signum)”.

Gonçalvo Lourenço (rubrica). 

42- Archivo Documental de San Payo de Ante-Altares. San Pedro de Ansemil. Pergaminos. Cajón 1,
mazo 2.

La abadesa de Ansemil, doña María García, afora a Fernando Lorenzo y a García Cabaleiro por
tres vozes, unas propiedades en San Martín de Fiestras.

[2 de septiembre de 1428]

“Anno do naçemento de Noso Sennor Ihesu Christo de mille et quatroçentos et vinte et oyto
annos, dous dias de setembro.

Sabbean todos como nos, dona María Garçia, abadesa do mosteyro de san Pero d´Ansemil,
et Sancha Gomes et Taryaga Eanes et Roy Fernández, capelan de Santa Anna, et Raçoeyro do dito
mosteyro,  seendo  ajuntados  en  noso  cabidoo,  segundo  que  o  avemos  de  huso  et  de  costume,
aforamos a vos, Fernan Lourenço, et a vosa moller Orraqa Eanes, et a huun fillo ou filla que anbos
ajades de suum, otrosy aforamos a vos Garçia Cavaleyro, et a vosa moller María et a huun fillo ou
filla qual fezer ou nomear o postromeyro de vos anbos. Conven a saber que vos aforamos a vos o
dito Fernan Lourenço et a vosa moller et vos, a nosa herdade que vos tinades en jur et en mao con
outra herdade que tevo María Rodríguez, et aforamos ao dito Garçia Cavaleyro et a sua moller et a
nosa herdade que vos tenedes en ju et en mao con outra nosa herdade que foy d´Orraqa Eanes por
tenpo de tres vozes, as quales herdades son so cadea de San Martino de Fiestras por llas quales nos
avedes de dar vos et vosas vozes cada anno ao dito mosteyro duas teegas de pan per medida dereyta
de Chapa meo millo et mea çeveyra, que a non vendades, nen deytedes, nen sopinotedes, salvo
teervosla en vos, ou leyxarla ao mosteyro livre et quita et desenbargada et eso mesmo a fin da
postromeyra voz.

Et nos, os ditos Fernan Lourenço et garçia Cavaleyro, que somos presentes por nos et por nosas
molleres et vozes asy o otorgamos.

Et nos a dita abadesa et convento o otorgamos de vos defender a dereyto con esto que vos aforamos.

Et quen contra esto pasar, peyte ao que o complir, dozentos marabedis et outros tantos a voz del rey.

Testemoyas  que  foron  presentes.  Roy  Fernández,  capelan  de  Santa  Anna,  et  Roy  Tinoso,
carpenteyro, et Oían Vasques, fillo de Vasco de canpo et outros.

Et eu,  Gonçalvo Lourenço,  notario publico jurado de terra  de Deça por la  iglesia de Santiago,
presente foy et escrivy et aquí meu nome et sinal fir que tal he [signum]”.

Gonçalvo Lourenço, Notario [rubrica].

43-Archivo Documental de San Payo de Ante-Altares. San Pedro de Ansemil. Pergaminos. Cajón 1,
mazo 2.

Copia notarial afectuada por el notario de Deza, don Alfonso de Padrón, de un foro otorgado por
la abadesa del monasterio de San Pedro de Ansemil, doña Sancha Gomes, de varias propiedades.

[30 de enero de 1458]

[Anno de noso Sennor Ihesu Christo] de mille et quatroçentos et çinquenta et oyto annos et
trinita dyas do mes de Janeiro.

Sabean quantos esta carta viren commo nos dona Sancha Gomes abadesa do mosteyro de

San Pero d´Ansimil et Tareyga Gomes freyra do dito mosteyro et [...] capelan de santa Anna seendo
juntados en noso cabido per tangemento de  campa segundo que iavemos de huso e costume [...] en
nome do dito mosteyro damos et aforamos a vos Afonso Eanes [...] a pus de vos que sejan vosos
fillos [...] Vylla na aldea d´Cabanelas so cadea de Santa [...] ea [...] a outra parate a leyra que vay
topar no canto da casa de gonçalvo da costa [...] regeyta et topa ençima na de gonçalvo Rodríguez et
outra leyra o souto vello et outra leyra [...] et topa ençima de huna de Roy de Corueda et outra leyra
na retorta que parte [...] ençima parte per huna de Gomes de Eyra de Mouros et outra leyra en la [...]
outra parte per huna de Roy de Fregil et [...] outra leyra as casas do ribeyro commo parte per huna
de Roy de Fregyl en topa en huna [...] et outra leyra [...] Pedryna como per fondo da ribada et topa
en outra de Lgº Gayteyro et  outra os [...]  et  ençima topa en outra de Lgº gayteyro et  outra ho
escanpado so a congostra como parte per huna de Roy de Fregyl et per çima et outra leyra [...] et
parte per huna de Alvaro da [...] huna de Afonso alfayate et outra leyra as feygeyras como parte per
huna de Eynes da eyra et [...] Juan Fernández notario et outra leyra na rubial que parte per huna de
Juan Fernández notario [...] et pagar de foro et conoçemento a nos et a nosos mosteyro de cada hun
anno o quarto da nobydade que Deus y der [...] que nos avedes de dar seys maravedis vellos et nos
deades et pagedes nosos foro per vosa custa [...] vos acallades en esas casas do dito mosteyro cada
que foremos et nos tenades nosa cuba et nos deades [...] he del vos defenderemos a dereyto de todos
outros enbargantes por los bens do dyto noso mosteyro que vos pera ela obrygamos. Et eu ho dito
Afonso eanes que soo presente asy o recebo et oubrygo todos meus bens de pagar o dyto foro de
cada hun anno [...] nos asy [...] que contra esa for ou pesar peyte a parte agardante por home de
pena mille maravedis et outros tantos  a voz de rey et a pena paga ou non esta carta valla en sua
revor que foy feyte et outorgada dentro en no mosteyro anno et dia sobredytos.